
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 322546

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33634 do dia 11.06.2018
ONDE SE LÊ: “Elemento de Despesa: 339039”
LEIA-SE: “Elemento de Despesa: 339036”

Protocolo: 324296
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 322530
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33634 do dia 11.06.2018
ONDE SE LÊ: “VALOR ESTIMADO: R$ 70,00 (setenta reais)”
LEIA-SE: “VALOR: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais)”

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 322533
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33634 do dia 11.06.2018
ONDE SE LÊ: “VALOR ESTIMADO: R$ 70,00 (setenta reais)”
LEIA-SE: “VALOR: R$ 455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais)”

Protocolo: 324098
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 323208
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33635 do dia 12.06.2018
ONDE SE LÊ: “Leia-se: Secretaria de Estado de Comunicação 
e Valdo Souza”
LEIA-SE: “Secretaria de Estado de Comunicação e Valdemir de 
Amorim Souza”

Protocolo: 324317
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 323243
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33635 do dia 12.06.2018
ONDE SE LÊ: “Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Altamira/PA.”
LEIA-SE: “Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Belém/PA.”

Protocolo: 324063

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 014/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora MAYARA LOPES DE LA 
ROCQUE, referente a ofi cina de Escrita Criativa realizada na XXII 
Feira Pan-Amazônica do Livro em Belém/PA, no período de 05 e 
06/06/2018, no horário das 10h30 as 13h e 14h às 18h.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: MAYARA LOPES DE LA ROCQUE.
CPF N°: 944.009.622-53.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 323965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195 DE 08 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/258035/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Virginia Ferreira Amaral de Castro, 
mat. nº 7003277/2, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 400,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 324104

PORTARIA Nº 190 DE 07 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/254730/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 324096
PORTARIA Nº 188 DE 07 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/254648/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sonia Ferro e Silva Robatto, mat. nº 
55586214, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 324090
PORTARIA Nº 194 DE 07 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/255940/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Danielle Cristina Franco Andrade, 
mat. nº 57198612, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 150,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 324101
PORTARIA Nº 189 DE 07 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/254708/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 1.200,00 (hum mil 
e duzentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.39 (Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 1.200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 324093

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00728

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Cristiene Bruno 
de Bartis Castro -ME.
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Belém/PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00728
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho: 
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Ordenador Responsável:Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 324024

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 359/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 07 de Junho  de 
2018 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, AGOSTINHO JOSÉ PEREIRA SOARES, 
ocupante do cargo de Operador de Áudio, Matricula funcional nº 
7003250/1 para substituir o servidor, WAHARLLEN MONTEIRO 
COSTA, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula 
funcional nº 57215671/5, que estará ausente de férias no 
período de 04/06 a 03/07/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 358/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 11 de Junho de 
2018 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, REGINA CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Digitador/Assistente II, Matricula funcional 
nº 5190061/1, para substituir a servidora; ARLINDA MARIA 
PANTOJA RIBEIRO, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 7003030/1, que estará ausente 
de férias no período de 02 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323949

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 014/2018
PROCESSO N. º 2018/202691-FUNTELPA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE COMUNICAÇÃO, 
PARA EXECUTAR A IMPLANTAÇÃO DA CULTURA MULTIMÍDIA/
DIGITAL NA REDAÇÃO DAS EMISSORAS CULTURA.
Origem: Inexigibilidade de Licitação 004/2018.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Data Assinatura: 28/05/2018
Vigência: 28/05/2018 a 26/08/2018
Funcional: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 2120008425c
Contratado: ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
Endereço: Av. João Paulo II, s/n, apt. 780 – Marco – CEP: 
66.095-490 – Belém/PA
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323924


